REQUEIRO, NOS TERMOS REGIMENTAIS APÓS OUVIDO O DOUTO E SOBERANO PLENÁRIO,
QUE SEJA OFICIADO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA - MS, VANDA
CRISTINA CAMILO, ATRAVÉS DO SENHOR MARCIO DA SILVA MARQUETI SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA APRESENTAR INFORMAÇÕES SOBRE O VALOR DE R$
140.000,00 (CENTO E QUARENTA MIL REAIS) DESTINADO A AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE
AR CONDICIONADO A ESCOLA MUNICIPAL PORFÍRIA LOPES DO NASCIMENTO. ASSUNTO:
SOLICITO A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA- MS, VANDA
CRISTINA CAMILO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INFORMAÇÕES A
RESPEITO EMENDA NO VALOR TOTAL DE R$ 140.000,00 (CENTO E QUARENTA MIL REAIS)
DESTINADA A ESCOLA MUNICIPAL PORFÍRIA LOPES DO NASCIMENTO. CONSIDERANDO OS
SEGUINTES FATOS: I- QUE O ENSINO FUNDAMENTAL É O CICLO MAIS LONGO DO ENSINO
BÁSICO, COM NOVE ANOS DE DURAÇÃO E DIVIDIDO EM ENSINO FUNDAMENTAL I E II.
NESTE SENTIDO, O ENSINO FUNDAMENTAL II, TEM COMO PREMISSA DESPERTAR A